ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

REQUERIMENTO N° 3' J72023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA, ESTADO DO CEARÁ.

CÂMARA

FRANCISCO DE ASSIS BORGES LANDIM, HERNESTO SILVA

VASQUES, JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA, JUAREZ DARLAN

LANDIM BARROS e VANEUSON PEREIRA DE ARAÚJO, JOSÉ

DIVANILDO DE ANDRADE, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa,

na forma Regimental, vem mui respeitosamente ante Vossa Excelência:

Considerando que o art. 153, do RICMMV traz que esgotada a ordem do dia, o(a)

Presidente facultará a palavra aos que tenham solicitado a inscrição ao Secretário;

Considerando que o §2°, do art. 153, do RICMMV expressa que os Vereadores

inscritos terão o tempo regimental de 10 (dez) minutos para tratar de qualquer

assunto público no uso de sua palavra;

Considerando a decisão liminar expedida pela Vara única da Comarca de Missão Velha,

nos autos do mandado de segurança tip 3000108-46.2023.8.06.0125, em anexo, que

determina que a presidência da Camara Municipal assegure o direito de manifestação dos

vereadores em plenário, desde que devidamente cadastrados perante o secretário, nos

exatos termos que prevê os artigos 153 e 154 do Regimento Interno;

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA - RUA PADRE CiCERO, SN, CENTRO — FONE
(0XX811)3542.1-11643EP113200-000

(-Km I ')A 77qq7/N1(11

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
REQUEREREM o Vereadores subscritores deste petitório que se digne Vossa

Excelência em determinar a inscrição dos requerentes na forma e ordem adiante

disposta, na manifestação que trata o art. 153 do Regimento Interno da Casa, sob

pena de ocorrência de crime de descumprimento de ordem judicial.

1' Vereador FRANCISCO DE ASSIS BORGES LANDIM; (JR. DE PENHA);

2' Vereador HERNESTO SILVA VASQUES;

3' Vereador JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA;

Vereador JUAREZ DARLAN LANDIM BARROS;

5' Vereador VANEUSON PEREIRA DE ARAÚJO (MONTE);

Vereador JOSÉ DIVANILDO DE ANDRADE

Sala das Sessões da Camara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceara, Plenário

Vereador Dioclecio Silva Lima, em 13 de setembro de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS BORGES LANDIM

HERNESTO SILVA VASQUES

PALÁCIO JOSÉ CORR PADRE CÍCERO, SN, CENTRO - FONE
88)3542-1116- CEP 63200-000
CNN 12477337/0001-73

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
JOSÉ NAIRTON MACÉDO COSTA

VANEUSON PEREIRA DE ARAÚJO

JOSÉ DIVANILDO DE ANDRADE

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA - RUA PADRE CICERO, SN, CENTRO - FONE
(0XX88)3542-1116- CEP 63200-000

CNPJ 12477337/0001-73